
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 5 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 30 del Registro  -  Seduta del: 09.03.2022 

 

 

OGGETTO: “APPROVAZIONE ACCORDI DI PARTENARIATO, SCHEMI DI ACCORDO 

CON RELATIVO IMPEGNO GIURIDICAMENTE VINCOLANTE, PER LA 

PRESENTAZIONE E L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 

“PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE, OPEN 

ACCESS: ENTRIAMO TUTTI DALLA PORTA PRINCIPALE” NELL’AMBITO 

DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI 

INTERVENTO PER LA  RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI 

PICCOLI BORGHI STORICI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNRR, 

MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E 

CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3). MISURA 2 

“RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO 

CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE”, INVESTIMENTO 2.1: 

“ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”. 
 

 

VISTA la determina sindacale n. 3 del 30/03/2020, criteri per svolgimento delle sedute telematiche  

dell’organo collegiale Giunta Municipale. 

VISTO il DPCM 24 ottobre 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». Pubblicato in GU Serie Generale n.265 del 

25-10-2020; 
 

 

             L’anno duemilaventidue addì nove del mese di marzo alle ore 18.30 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 5 

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

Il Sindaco Giuseppe Oddo, l’Assessore Pietro Vallone e il Segretario Generale sono presenti nella 

casa Comunale  nella consueta sala delle adunanze, mentre gli Assessori Domenico Pecoraro  e  

Anna Maniscalco sono  contemporaneamente collegati da remoto in videoconferenza. 

Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale. 

 

Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e 

proclamare i risultati delle votazioni; 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 03.03.2022 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe Oddo, 

avente per oggetto: “APPROVAZIONE ACCORDI DI PARTENARIATO, SCHEMI DI ACCORDO 

CON RELATIVO IMPEGNO GIURIDICAMENTE VINCOLANTE CHE REGOLAMENTANO, TRA 

LE PARTI, I RAPPORTI E LE MODALITÀ DI INTERAZIONE PER LA PRESENTAZIONE E 

L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “OPEN ACCESS: ENTRIAMO TUTTI 

DALLA PORTA PRINCIPALE” NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA 

PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI INTERVENTO PER LA  RIGENERAZIONE CULTURALE E 

SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI STORICI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNRR, 

MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, 

COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3). MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI 

CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE”, INVESTIMENTO 2.1: 

“ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU. ” 

 

--==OOO==-- 

 

Premesso 

- che in data 20 dicembre 2021 il Ministero della Cultura ha pubblicato l’Avviso pubblico per 
la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli 
borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, finalizzato a promuovere progetti per la rigenerazione, valorizzazione e 
gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni presenti nei piccoli centri 
italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le esigenze di 
rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello 
spopolamento; 

- che il predetto avviso  si compone di due linee di intervento: 

• la linea di azione A, nell’ambito della quale si prevede di sostenere la realizzazione di 

21 progetti di particolare rilievo e significato (uno per regione o provincia autonoma), 

ciascuno di importo pari a 20 milioni di euro, per un ammontare complessivo di 420 

milioni di euro, alla cui selezione provvederanno le Regioni/Province autonome; 

• la linea di azione B finalizzata alla realizzazione di Progetti locali di rigenerazione 

culturale e sociale di almeno 229 borghi storici, in coerenza con il target previsto dalla 

scheda relativa all’investimento 2.1 del PNRR-M1C3-Cultura 

- che per l’Intervento 2.1 “Attrattività borghi” della Missione 1 – Componente 3 del PNRR è 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 5 

prevista una dotazione finanziaria  complessivamente pari a 580 milioni di euro di cui 380 
milioni di euro per la Linea B per i Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale presentati 
dai Comuni e  200 milioni di euro quale regime d’aiuto, che sarà attivato attraverso una 
procedura centralizzata di responsabilità del MiC, a favore delle micro, piccole e medie 
imprese, profit e non profit, localizzate o che intendono insediarsi nei borghi che saranno 
selezionati; 

- che la Linea B “Progetti Locali di rigenerazione culturale e sociale” si attua tramite l’avviso 
pubblico emanato dal MiC per il finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione culturale 
e sociale presentati dai Comuni in forma singola o aggregata (fino ad un massimo di 3 
Comuni) con popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti; 

 
Considerato  

- che il Comune di CAMPOFIORITO rientra tra i soggetti richiedenti previsti all’art. 4 del 
predetto Avviso; 

- che è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare al bando per  promuovere 
progetti per la rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, 
cultura e tradizioni presenti nel territorio comunale, integrando obiettivi di tutela del 
patrimonio culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio 
occupazionale e di contrasto dello spopolamento, con un progetto dal titolo PROGETTO 

DENOMINATO “PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E 

SOCIALE, OPEN ACCESS: ENTRIAMO TUTTI DALLA PORTA PRINCIPALE;  

- che il richiamato Avviso, inquadrandosi nell’ambito delle strategie che interpretano la cultura 
come fattore trasversale nelle politiche di sviluppo territoriale e locale, considera parte 
integrante l’approccio secondo cui gli interventi debbano prevedere una forte collaborazione 
pubblico-privato, in linea con la Convenzione di Faro sul valore del patrimonio culturale per 
la società e con il Quadro d’azione europeo per il patrimonio culturale, che invita a 
promuovere approcci integrati e partecipativi al fine di generare benefici nei quattro pilastri 
dello sviluppo sostenibile: economia, diversità culturale, società e ambiente; 

- che in questa logica, l’avviso  darà peso a quei progetti in grado di coinvolgere in modo diretto 
ed esplicito sia le comunità locali (i cittadini, le famiglie, ecc.), sia le organizzazioni 
produttive, imprese profit e non profit e le loro organizzazioni intermedie, allo scopo di 
stimolare la collaborazione, l’integrazione e la partnership in termini sia di co-progettazione 
sia di forme collaborative di gestione; 

- che il coinvolgimento e la selezione dei partner deve avvenire nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità. 

DATO ATTO CHE con Deliberazione della Giunta Municipale n. 13 del 09/02/2022 è stato approvato 

l’avviso di dell’avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di partner 

interessati a partecipare all’avviso pubblico sopra citato; 

CHE detto avviso è stato pubblicato, per quindici giorni e fino al 24 febbraio u.s. sul sito internet del 

Comune di Campofiorito, all’albo pretorio on line e data ampia pubblicità; 

CHE in riscontro all’avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione di partner 

interessati a partecipare all’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la 

rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, è stato 

pubblicato l’esito della procedura di selezione effettuata ai sensi dell’art. 4 dell’avviso dal quale si evince 

la partecipazione di n. 20 potenziali partner con i quali è stato effettuato apposito incontro il 07/03/2022, 

c/o gli uffici comunali, per l’individuazione della strategia del progetto locale di rigenerazione culturale e 

sociale e per la definizione dell’attività di coprogettazione; 

DATO ATTO che il Coinvolgimento delle comunità locali e di altri stakeholder nel Progetto (Criterio di 

valutazione C – art. 8 dell’Avviso) deve essere declinato in appositi accordi di partenariato da distinguere, 

ai fini di impattare il miglior punteggio della proposta progettuale e secondo le modalità esplicitate 

nell’avviso Ministeriale, in quelli da STIPULARE ex ante alla presentazione dell’istanza e quelli ex post 

con impegno alla stipula; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 5 

VISTI gli accordi di partenariato, distinti come sopra, allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale (n. 12 ALLEGATI) che riportano i partner selezionati, ; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente O.R.E.LL.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale: 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 L.R. 30.04.91 n. 10 le motivazioni di fatto di diritto esplicitate 

in narrativa e costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE gli allegati ACCORDI DI PARTENARIATO e GLI SCHEMI DI ACCORDO 

CON RELATIVO IMPEGNO GIURIDICAMENTE VINCOLANTE, che regolamentano, tra le 

parti, i rapporti e le modalità di interazione per la presentazione e l’attuazione del Progetto 

denominato ““PROGETTO LOCALE DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE, 

OPEN ACCESS: ENTRIAMO TUTTI DALLA PORTA PRINCIPALE” e disciplinano i singoli 

ruoli e compiti nonché gli impegni reciproci, in relazione all’attuazione degli interventi specifici 

dettagliatamente descritti nella sezione 3 “ Descrizione dei Singoli interventi compresi nelle diverse 

Linee di Azione del Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale” Allegato A – format di 

proposta descrittiva del progetto di rigenerazione culturale e sociale, nell’ambito dell’avviso 

pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la  rigenerazione culturale e sociale dei 

piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, 

INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3). 

MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO 

CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE”, INVESTIMENTO 2.1: “ATTRATTIVITÀ DEI 

BORGHI STORICI”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune di CAMPOFIORITO di procedere alla sottoscrizione 

sia degli accordi da stipularsi prima della presentazione della domanda sia degli impegni 

giuridicamente vincolanti; 

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n° 44/91 stante 

l’urgenza a provvedere 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

 

VISTA la suddetta proposta; 

PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

VISTA la L.R. n. 44/1991; 

VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 5 a 5 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo.  

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 10.03.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 09.03.2022  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 09.03.2022     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 09.03.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


		2022-03-10T14:10:12+0100
	SOMMA SALVATORE ALBERTO




